

SỞ Y TẾ THANH HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
TRUNG TÂM Y TẾ HOÀNG HÓA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 26 / KH - TTYT

Hoàng Hoá, ngày 10 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
TRIỂN KHAI CÔNG TÁC VSMT VÀ XỬ LÝ CHẤT THẢI Y TẾ  
NĂM 2023**

**I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG:**

Hoàng Hoá là một huyện đồng bằng ven biển với diện tích 224.580km<sup>2</sup>, dân số 231.750 người và có 37 đơn vị hành chính xã, thị trấn.

Huyện Hoàng Hoá có mật độ dân số đông, đời sống kinh tế, văn hóa, chính trị còn gặp rất nhiều khó khăn. Nghề nghiệp chủ yếu là nông nghiệp và ngư nghiệp, trình độ dân trí không đồng đều, nhận thức của người dân chưa cao vì vậy Công tác vệ sinh môi trường và xử lý chất thải y tế còn gặp rất nhiều khó khăn.

**1. Thuận lợi:**

Được sự quan tâm của các cấp các ngành và sự đồng thuận của các ban ngành, đoàn thể tạo điều kiện thuận lợi để Trung tâm y tế thực hiện tốt kế hoạch triển khai công tác VSMT và xử lý chất thải y tế năm 2023.

**2. Khó khăn:**

- Cán bộ chuyên trách kiêm nhiệm nhiều việc nên công tác điều tra thu thập, thống kê báo cáo còn nhiều hạn chế.
- Không có y tế thôn nên việc đi điều tra và hướng dẫn cho các hộ gia đình còn gặp nhiều khó khăn.
- Mật bằng kinh tế của các hộ gia đình ở nông thôn còn khó khăn nên nhiều hộ trên địa bàn huyện mặc dù muốn cũng khó có điều kiện để xây nhà tiêu.
- Nhận thức của người dân về tầm quan trọng của vệ sinh môi trường còn chưa cao.

**II. MỤC TIÊU**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và phát huy nội lực của cộng đồng đối với việc xây dựng, sử dụng và bảo vệ nguồn nước sạch, công trình vệ sinh và cải thiện môi trường sống, ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống;
- Huy động nguồn lực từ cộng đồng, ứng dụng công nghệ phù hợp, giá thành hạ, sử dụng lâu bền các công trình cấp nước và vệ sinh, bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường.
- Sửa chữa, cải tạo, khôi phục các công trình cấp nước và vệ sinh nhằm tăng thêm số người được sử dụng nước sạch, tăng thêm số nhà tiêu, chuồng trại hợp vệ sinh; tổ chức xây dựng mới các công trình cấp nước và vệ sinh; đẩy mạnh công tác thu gom, xử lý chất thải, nâng cao chất lượng môi trường sống; nâng cao hiểu biết và



ý thức trách nhiệm của mọi tầng lớp nhân dân đối với công tác nước sạch và vệ sinh môi trường;

- Đẩy mạnh công tác thu gom, xử lý chất thải, rác thải, nước thải, cải tạo cảnh quan môi trường, phòng chống dịch bệnh, nhất là đối với vùng thường xuyên chịu ảnh hưởng của bão, lũ lụt, hạn hán;

- Phát động toàn dân tham gia làm vệ sinh, sửa chữa cải tạo, làm mới các công trình cấp nước sinh hoạt đạt các tiêu chí của Bộ chỉ số theo dõi và đánh giá nước sạch và VSMT nông thôn.

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về quản lý chất thải y tế trên địa bàn huyện.

- Chất thải y tế phát sinh từ các trạm y tế xã, thị trấn trên địa bàn huyện được thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các trạm y tế xã, thị trấn trong công tác thu gom, phân loại, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải y tế.

### **III. CHỈ TIÊU**

+ Tăng thêm 3 đến 5% số hộ dân được sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh so với năm 2022;

+ 100% các trạm y tế thực hiện thu gom, phân loại riêng theo quy định về quản lý chất thải y tế ngay tại nguồn phát sinh, tại thời điểm phát sinh và xử lý chất thải y tế theo qui định.

### **IV. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Trung tâm y tế huyện tham mưu UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo vệ sinh môi trường chủ động phối hợp các phòng, ban tổ chức, triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, hỗ trợ và kiểm tra, đánh giá các xã về công tác thu gom, phân loại, xử lý chất thải y tế trên địa bàn huyện

- Tổng hợp kết quả điều tra vệ sinh môi trường và xử lý chất thải y tế báo cáo tỉnh theo quy định.

#### **2. Công tác tổ chức thực hiện**

##### **2.1. Trung tâm y tế**

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

- Tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân, nhất là tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, phòng chống các bệnh về đường tiêu hóa do vệ sinh môi trường gây ra.

- Viết bài tuyên truyền hướng dẫn vận động nhân dân xây dựng, sử dụng nhà tiêu HVS, nguồn nước HVS.

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát đảm bảo vệ sinh môi trường trong huyện, hệ thống cung cấp nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh đạt chuẩn theo quy định của Bộ y tế.

- Tăng cường giám sát, chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn về công tác phân loại, thu gom và xử lý chất thải y tế.

- Tổng hợp báo cáo về tình theo đúng quy định.

## 2.2. Trạm y tế các xã, Thị trấn

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo CSSK ND xã xây dựng kế hoạch triển khai công tác vệ sinh môi trường và xử lý chất thải y tế trên địa bàn.

(Gửi về khoa ATTP-YTCC & DD ngày 03/02/2023)

- Tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân, nhất là tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, phòng chống các bệnh về đường tiêu hóa do vệ sinh môi trường gây ra. Hướng dẫn vận động nhân dân xây dựng, sử dụng nhà tiêu HVS, nguồn nước HVS. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát VSMT trên địa bàn địa phương.

- Thực hiện phân loại rác thải y tế theo đúng quy định.

*Phải phân loại riêng chất thải y tế nguy hại và chất thải y tế thông thường ngay tại nơi phát sinh và tại thời điểm phát sinh;*

- Báo cáo hàng quý, 6, 12 tháng về Trung tâm y tế huyện theo mẫu có sẵn.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác vệ sinh môi trường và chất thải y tế năm 2023 đề nghị Trưởng trạm y tế các xã, thị trấn báo cáo UBND xã để xây dựng kế hoạch thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì thắc mắc liên hệ khoa ATTP-YTCC & DD theo số dt: 02373645245.

### NOI NHẬN

- Phòng y tế (b/c) ;
- TTKSB tỉnh (b/c) ;
- Trạm y tế xã, thị trấn (thực hiện) ;
- Lưu ATTP-YTCC&DD.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Trọng Tiến

